



Resposta ao Requerimento nº 1077/2022

Autoria: GABRIEL BUENO

Assunto: *Informações sobre resposta ao Requerimento nº 265/21, referente ao Centro Comunitário Parque das Colinas.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 3 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



C.I. nº 462/2022 – SAS

Valinhos, em 27 de maio de 2022.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: DAI/SG

Assunto: Requerimento 1077/2022 – CI 460/22-DAI/SG

Senhor Diretor, em atenção à solicitação constante na CI 460/22-DAI/SG, que porta o REQUERIMENTO 1077/22, de autoria do nobre Vereador Gabriel Bueno, que versa sobre o Centro Comunitário Parque das Colinas, informo¹ o que segue:

1. O citado “levantamento dos danos para elaboração de planilha de custos” foi realizado? Se sim, enviar cópia a este vereador. Se não, por qual motivo?
2. A avaliação da disponibilidade orçamentária foi realizada? Se sim, qual o resultado? Se não, por qual motivo?
3. A reforma irá de fato acontecer? Se sim, quando, qual o seu valor e estimativa de término? Se não, por quais motivos?

Resposta: Prejudicadas as respostas aos quesitos 01 a 03, por serem de competência da Secretaria de Serviços Públicos.

¹ Com fundamento na LOM - Art. 80. Compete privativamente ao Prefeito, além de outras atribuições previstas nesta Lei Orgânica: [...] IX - prestar, dentro de quinze dias, as informações solicitadas pela Câmara, por entidades representativas da população, de classe de trabalhadores do Município, referentes aos negócios públicos, podendo prorrogar o prazo, justificadamente, por igual período;



4. Já foi feito o estudo pela Secretaria de Assistência Social sobre a possibilidade de ação em conjunto com representantes do Centro Comunitário? Se sim, quais as conclusões? Favor enviar cópia a este vereador. Se não, por quais motivos.

Resposta: Esta Secretaria de Assistência Social vem, ao longo dos exercícios 2021 e 2022, tentando estabelecer tratativas com membros da comunidade local para a realização de ações e atividades no Centro Comunitário do Parque das Colinas, inclusive de conscientização para a preservação do espaço público, simultaneamente à formalização e ao acompanhamento dos pedidos de reformas e reparos à área técnica competente.

Não obstante, quer parecer que só serão atingidos resultados positivos com a comunidade local a respeito da preservação do local quando efetivamente as obras começarem a ser executadas, sob pena de frustrar ainda mais os moradores da região, razão pela qual se aguarda a disponibilidade técnica, financeira e orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para o início das melhorias necessárias, com a concomitante ação da equipe técnica da Secretaria de Assistência Social na localidade.

Atenciosamente,

Argeu Alencar da Silva

Secretário de Assistência Social

(MBAC/mbac)



AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS – SG

Em resposta ao Requerimento nº 1077/2022, tenho a informar:

1. Não, devido à grande fila de projetos na secretaria;
2. Não, pelo motivo exposto em item 1;
3. Ainda não há previsão para início dos trabalhos;
4. Prejudicado.

SSP, em 25 de maio de 2022.



ENGº GUSTAVO LUIZ YANSEN

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO

IN LIBERTATE LABOR